平成２０年度　全国鉄構工業協会　青年部会

第２回理事会　議事録

日　時 ： ２００８年６月１４日　１１：００～１７：００

場　所 ： 札幌市「らいらっく」

出席者 ： 上柿（奈良）、中村（北海道）、伊藤（三重）、松下（愛媛）、――（秋田）

吉岡（東京）、船山（福島）、牧口（群馬）、米森（石川）、福岡（福井）、

林（愛知）、――（滋賀）、泉（和歌山）、南波（広島）、――（長崎）

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：田中（鋼構造出版）

　　　　　　富永（九州Ｂ長）

議事録作成：伊藤貴俊（三重）

（司会）　副会長　　松下光晴

1． 開　会

2． 出席者の確認

3． 配布資料の確認

4． 会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　　上柿範兼

今回が第９期として実質初めての理事会となる。新任の理事の方も多数いるがよろしくお願いしたい。

去る５月21日に正副会長と吉岡会計理事の計５名で全構協事務局に山本会長を訪ね、また６月６には㈱ヨネモリを訪問し、全構協副会長である米森社長にごあいさつさせていただいた。それぞれ今年度の事業計画と今後２年間で取り組む事業概要を説明させていただいたが、とくに米森社長からは『本業をおろそかにせず、無理のない範囲で活動を推進してほしい』との助言をいただいた。確かに本業あっての団体活動であり、理事会と仕事が重なった場合はまず社業を優先していただきたい。議事録もあるので、１度理事会を欠席したからといって遅れをとる心配はない。

また、九州の親会では、ネットを活用してのカメラ会議を実施しているとのこと。全青会としても検討していく価値があるかもしれない。

理事の皆さんの負担軽減の意味も含め、今期は理事会の開始時間を11時からとした。前期よりも２時間遅いが、その分効率的で密度の濃い会合にしていきたい。

5． 各地ブロック活動報告　　　　　≪HPに掲載済。主に市況を簡潔に報告≫

北海道BC
中村副会長より報告

東北BC
船山理事より報告

関東BC
吉岡理事より報告

北陸BC
福岡理事より報告

中部BC
林理事より報告

近畿BC
泉理事より報告

中国BC
南波理事より報告

四国BC
松下副会長より報告

九州BC
松下副会長より代理報告

6． 協議

1） 理事会について

前期理事会では9時より鋼構造ジャーナル、鋼構技術を読み、

業界動向の確認を行ってその後、各地青年部会活動報告をした後、

協議を行っていました。

第9期では11時から開始して誰でも当日来る事が出来るように、

また誰でも当日帰れるように17時には終了します。

理事会の議事録は近畿ブロック大井理事に作成をお願いしています。

理事会は本業を優先して出席をしていただきたい。

2） 平成２０年度事業計画について

Ⅰ．経営

Ⅱ．構造設計者交流

Ⅲ．情報共有化

Ⅳ．ブロック、都道府県間交流

Ⅴ．社会福祉貢献

3） 全青会　第9期活動内容について

1．各理事役割分担

・経営ＷＧ【クループ長：中村副会長】（経営について）

グループメンバー：牧口理事、泉 理事、船山理事、林 理事

・交流ＷＧ【グループ長：松下副会長】

（構造設計者交流、ブロック／都道府県間交流について）

グループメンバー：米森理事、南波理事、齋藤理事、福岡理事

・総務ＷＧ【グループ長：伊藤副会長】（情報共有化／社会福祉貢献について）

グループメンバー：大井理事、古瀬理事、吉岡会計

4） ブロック研修会助成金申請について

各ブロックで行われる助成金事業は理事会で日程内容を報告し、

理事会で承認後、各ブロックへ全青会理事が出向し理事会での活動内容等を

紹介報告します。

助成金事業を行った後、その報告には事業の写真も据えて次回の理事会で

報告します。

【助成金事業申請】

東北BC　船山理事より報告（牧口理事が出向）

【理事出向地予定】

【ブロック名】　　　　　　【出向理事】

北海道BC（2月）　　　 　　　大井理事

東北BC　（7月11日）　　　　牧口理事

関東BC　（2月）　　　 　　　船山理事

北陸BC　（1月31日）  　　　林　理事

中部BC　（10月18日） 　　　中村副会長

近畿BC　（2 or 3月）   　　　古瀬理事

中国BC　（9月13日）  　　　泉　理事

四国BC　（10月）      　　　南波理事

九州BC　（11月）      　　　福岡理事

御祝儀は全青会より￥30,000円支給します。

各ブロック出向時の宿泊は各ブロックで用意していただきますが、

宿泊を理事の方で用意した場合は、\20,000をご祝儀とします。

5） 第１７回全国総会　岡山大会　事業報告及び決算報告

中国ブロック　南波理事より事業報告（注意点）、及び決算報告を行った。

また、全国大会を終えての感想などの報告があった。

報告後、上柿会長、米森相談役より協賛金依頼、招待状等の取扱について、

反省点の報告があった。次回開催地（中部）にも細心の注意をと御願いした。

6） グループ活動報告

（経営ＷＧ；中村副会長より）

　・自社経営状況の把握と取引先経営状況の把握のために第1段階として

青年部会員の経営者が占める割合、決算書の活用状況の調査、各地で実施された経営に関する講習会等のｱﾝｹｰﾄ（案）を次回理事会までに作成（全員で作成）

　・担当　牧口理事、泉 理事、船山理事、林 理事　中村

（交流ＷＧ；松下副会長より）

「交流」事業それぞれに担当者を決定した。

・　ジャーナルに連載の「鉄骨110番」（前期からの継続事業）

担当：南波理事（吉岡理事に東京事業のサポートを依頼）

· 構造設計士との交流活動全般（前期からの継続事業）

　　　担当：米森理事、福岡理事

· 会員同士の地域間交流の仲介事業

　　　担当：齋藤理事、福岡理事

· 写真付き青年部会員名簿の作成（前期からの継続事業）

　　　担当：米森理事

· ＢＣ助成金事業内容のオープン化と水平展開

　　　担当：米森理事

　　　　・　時間の都合上、事業の細部については次回理事会にて協議する。

（総務ＷＧ；伊藤副会長より）

· 会員紹介ページのデータ収集載せる

毎月担当ブロックに打診し、データを収集し2ヶ月に1回のアップデートを行っていく。

· 安全書類や各地で出来た全国に発表してもよい参考になるデータをホームページに載せる。

· 鋼材在庫表をホームページに載せる。

7． その他報告

　　　　・提出書類について

各地青年部会活動報告、助成金事業申請書、助成金事業報告書などの

雛形を再度理事メーリングリストで送信し、今後はその雛形を使用し

提出してもらいます。

· 交通費について

　　　各理事会において、参加理事への交通費の総支給額が決まっているので

　　　開催場所によっては、請求金額の全額支給ができない場合がありますので

　　　ご理解ください。よってパックでの申し込みをお願いします。

　　　また、各ブロック研修事業への参加理事の交通費に関しても同様でパック

　　　での申し込みをお願いします。

　　　　　　　名刺については、各理事１００枚までは名刺代を支給しますので、立替

　　　　　　　払いをしてもらって領収書を理事会時に提出してください。

　　　　　　　尚、金額に関しては、事前にメールにて知らせてください。

・ホームページについて

　　　全国総会岡山大会議事録、第9期理事名簿（写真含む）、

　　　各地会長／ブロック長名簿、理事会議事録、各地青年部活動報告を早急にアップデートをします。

　　　ホームページのTOPページのリニューアルを検討する。

・理事会年間スケジュールについて

　　　全青会理事会年間計画について別紙資料を配布

・メーリングリストについて

　　　第9期理事名簿を再度送信し訂正箇所は赤字で訂正して返信してもらいます。

　　　各地会長・ブロック長名簿について各ブロックでまとめた物を最終的に

　　　伊藤副会長がまとめて完成後、再度メーリングリストにて配信し各理事にてチェック後ホームページへアップデートします。

・年会費について

　　　年会費をまだ支払っていない県がまだありますので、振込みの方をお願いします。年会費請求書については、総会資料（岡山大会）に各都道府県の会費を載せている。これをもって請求書とする。よって別途請求書は発行しない。

8． 閉　会

※　次回理事会の開催

「第３回理事会」２００８年７月２６日（土）　１１：００～

　　　　　　　　京都市